



0V%20-%20Receita%20Corrente%20L%C3%ADquida,%20Consolidada%20por%20Categoria%20Econ%C3%B4mica

Período: 2º Semestre/2011

|                                                                                                          | Janeiro/2011 | Fevereiro/2011 | Março/2011   | Abril/2011   | Maio/2011    | Junho/2011   | Julho/2011   | Agosto/2011  | Setembro/2011 | Outubro/2011 | Novembro/2011 | Dezembro/2011 | Total         | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                       | 3.592.330,97 | 3.515.803,67   | 3.112.009,21 | 3.299.827,23 | 3.572.116,10 | 3.572.500,73 | 3.551.746,49 | 3.447.743,66 | 3.259.217,16  | 5.553.459,57 | 4.071.105,35  | 4.625.827,47  | 45.173.687,61 | 45.173.687,61             |
| Receitas Tributárias                                                                                     | 143.338,15   | 258.778,79     | 190.346,55   | 184.228,07   | 172.348,00   | 251.977,31   | 348.485,83   | 304.266,36   | 297.359,24    | 286.300,88   | 488.016,00    | 412.496,97    | 3.337.942,15  | 3.337.942,15              |
| Receitas de Contribuições                                                                                | 30.192,78    | 26.116,11      | 28.205,94    | 29.231,04    | 27.963,58    | 32.185,89    | 29.475,04    | 26.143,08    | 29.719,11     | 27.224,80    | 28.326,41     | 29.428,18     | 344.211,96    | 344.211,96                |
| Receitas Patrimoniais                                                                                    | 31.465,46    | 40.819,38      | 45.824,34    | 40.214,91    | 46.047,10    | 46.524,11    | 44.241,88    | 49.058,42    | 38.046,41     | 1.839.302,66 | 46.151,13     | 42.040,59     | 2.309.736,39  | 2.309.736,39              |
| Receitas de Serviços                                                                                     | 12.798,50    | 27.053,20      | 32.579,00    | 27.495,33    | 33.123,00    | 36.307,92    | 50.525,26    | 56.051,98    | 35.369,32     | 27.237,40    | 31.374,50     | 21.702,16     | 391.617,57    | 391.617,57                |
| Transferências Correntes                                                                                 | 3.329.257,74 | 3.136.748,82   | 2.801.975,85 | 2.987.577,54 | 3.272.334,72 | 3.178.996,23 | 2.979.736,10 | 2.995.829,92 | 2.844.122,20  | 3.364.250,48 | 3.463.960,77  | 4.076.709,26  | 38.431.499,63 | 38.431.499,63             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                 | 1.011.362,31 | 1.089.594,64   | 711.309,50   | 942.838,49   | 1.082.181,28 | 976.744,84   | 830.893,22   | 857.081,20   | 684.235,00    | 899.378,59   | 950.227,94    | 1.597.961,96  | 11.633.808,97 | 11.633.808,97             |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                              | 12.264,82    | 1.007,28       | 1.387,09     | 2.254,82     | 2.478,94     | 4.072,70     | 4.081,72     | 1.855,58     | 7.600,51      | 130.308,81   | 10.288,53     | 9.227,11      | 186.827,91    | 186.827,91                |
| Transferência da União - FEX - Auxílio Financeiro Fomento do Município                                   | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 51.070,61    | 51.070,61     | 51.070,61     | 153.211,83    | 153.211,83                |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP                                                           | 9.894,46     | 11.176,51      | 11.352,48    | 10.552,36    | 12.682,93    | 12.625,41    | 13.209,95    | 12.690,66    | 12.605,10     | 12.427,83    | 13.483,68     | 13.773,56     | 146.474,93    | 146.474,93                |
| Saúde Bucal                                                                                              | 18.400,00    | 9.200,00       | 9.200,00     | 9.200,00     | 9.200,00     | 9.200,00     | 18.900,00    | 11.900,00    | 11.900,00     | 12.500,00    | 22.050,00     | 15.050,00     | 156.700,00    | 156.700,00                |
| Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)                                                                   | 33.697,50    | 34.485,00      | 75.297,50    | 33.697,50    | 33.697,50    | 33.697,50    | 33.697,50    | 43.579,25    | 19.763,50     | 43.579,25    | 43.579,25     | 43.579,25     | 472.350,50    | 472.350,50                |
| Programa de Saúde da Família (PSF)                                                                       | 41.600,00    | 41.600,00      | 0,00         | 41.600,00    | 41.600,00    | 41.600,00    | 43.550,00    | 43.550,00    | 87.129,25     | 45.500,00    | 43.550,00     | 43.550,00     | 514.829,25    | 514.829,25                |
| Programa de Assistência Farmacêutica Básica                                                              | 0,00         | 9.547,63       | 9.547,63     | 9.547,63     | 9.547,63     | 9.547,63     | 9.547,63     | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 9.547,63      | 66.833,41     | 66.833,41                 |
| Ações Básicas de Vigilância Sanitária                                                                    | 0,00         | 5.479,29       | 21.917,17    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 27.396,46     | 27.396,46                 |
| Transferência do Programa - AFB -MS                                                                      | 19.095,26    | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 19.095,26     | 9.547,63     | 9.547,63      | 0,00          | 57.285,78     | 57.285,78                 |
| Transferência do Programa - MAC                                                                          | 101.754,91   | 102.086,24     | 102.086,24   | 102.086,24   | 102.086,24   | 102.084,81   | 102.084,81   | 102.084,81   | 102.084,81    | 145.692,81   | 123.888,81    | 123.888,81    | 1.311.909,54  | 1.311.909,54              |
| Vigilância Sanitária de Ações Estruturantes                                                              | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 5.436,54     | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 2.718,27      | 8.154,81      | 8.154,81                  |
| Vigilância Sanitária de Ações - Gerenciamento de Riscos                                                  | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 1.535,11      | 1.535,11      | 1.535,11                  |
| Vigilância em Saúde                                                                                      | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                      |
| Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo                                            | 22.000,00    | 6.000,00       | 6.000,00     | 6.000,00     | 0,00         | 33.917,17    | 6.000,00     | 6.000,00     | 6.000,00      | 6.000,00     | 6.000,00      | 16.200,00     | 120.117,17    | 120.117,17                |
| Transferências do Salário-Educação - QSE                                                                 | 43.990,23    | 78.353,20      | 46.923,45    | 45.785,45    | 44.424,75    | 45.910,69    | 48.484,42    | 48.316,46    | 49.170,64     | 52.245,64    | 50.034,09     | 50.362,13     | 604.001,15    | 604.001,15                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE             | 0,00         | 0,00           | 24.264,00    | 24.264,00    | 24.264,00    | 24.264,00    | 31.104,00    | 24.264,00    | 24.264,00     | 24.264,00    | 24.264,00     | 24.264,00     | 249.480,00    | 249.480,00                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 23.279,74    | 23.279,74    | 0,00         | 23.279,74    | 23.279,74    | 23.279,74     | 23.279,74    | 23.279,74     | 23.279,83     | 186.238,01    | 186.238,01                |
| Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96                                              | 9.174,99     | 9.174,99       | 9.174,99     | 9.174,99     | 9.174,99     | 9.174,99     | 9.174,99     | 9.174,99     | 9.174,99      | 9.174,99     | 9.174,99      | 9.174,99      | 110.099,88    | 110.099,88                |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                       | 1.022.548,56 | 910.876,43     | 1.005.555,12 | 986.266,58   | 1.040.679,66 | 1.059.966,01 | 1.071.119,38 | 1.099.714,60 | 1.116.421,20  | 1.125.057,96 | 1.223.585,54  | 1.228.232,27  | 12.890.023,31 | 12.890.023,31             |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                       | 155.654,15   | 74.299,67      | 67.233,49    | 45.753,21    | 41.096,43    | 24.135,05    | 21.056,88    | 23.595,54    | 21.632,14     | 8.500,02     | 9.595,92      | 18.500,10     | 511.052,60    | 511.052,60                |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                       | 22.993,58    | 23.701,53      | 15.748,65    | 21.274,67    | 17.928,04    | 19.809,29    | 19.473,51    | 19.539,71    | 18.114,43     | 26.104,58    | 24.482,08     | 27.691,31     | 256.861,38    | 256.861,38                |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE                                    | 15.755,95    | 0,00           | 0,00         | 16.179,44    | 0,00         | 0,00         | 19.143,60    | 0,00         | 0,00          | 19.974,73    | 0,00          | 0,00          | 71.053,72     | 71.053,72                 |



0V%20-%20Receita%20Corrente%20L%C3%ADQUIDA,%20Consolidada%20por%20Categoria%20Econ%C3%B4mica

Período: 2º Semestre/2011

|                                                                                                                                               | Janeyro/2011 | Fevereiro/2011 | Março/2011   | Abril/2011   | Maio/2011    | Junho/2011   | Julho/2011   | Agosto/2011  | Setembro/2011 | Outubro/2011 | Novembro/2011 | Dezembro/2011 | Total         | Previsão para o Exercício |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------|
| Transferências de Recursos do Programa Saúde em Casa                                                                                          | 0,00         | 0,00           | 9.187,50     | 9.187,50     | 18.375,00    | 9.187,50     | 9.187,50     | 9.187,50     | 9.187,50      | 7.875,00     | 7.875,00      | 15.750,00     | 105.000,00    | 105.000,00                |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 726.664,07   | 694.799,81     | 618.848,73   | 612.571,09   | 639.430,13   | 622.413,40   | 601.099,77   | 617.722,20   | 589.835,03    | 628.019,05   | 669.501,97    | 706.390,53    | 7.727.295,78  | 7.727.295,78              |
| Transferências de Pessoas                                                                                                                     | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 300,00        | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 300,00        | 300,00                    |
| Outras Transferências                                                                                                                         | 62.406,95    | 35.366,60      | 56.942,31    | 36.063,83    | 120.207,46   | 140.645,24   | 50.826,33    | 42.293,68    | 32.329,10     | 83.749,24    | 126.298,45    | 44.961,79     | 832.090,98    | 832.090,98                |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                                     | 45.278,34    | 26.287,37      | 13.077,53    | 31.080,34    | 20.299,70    | 26.509,27    | 99.282,38    | 16.393,90    | 14.600,88     | 9.143,35     | 13.276,54     | 43.450,31     | 358.679,91    | 358.679,91                |
| SOMA                                                                                                                                          | 3.592.330,97 | 3.515.803,67   | 3.112.009,21 | 3.299.827,23 | 3.572.116,10 | 3.572.500,73 | 3.551.746,49 | 3.447.743,66 | 3.259.217,16  | 5.553.459,57 | 4.071.105,35  | 4.625.827,47  | 45.173.687,61 | 45.173.687,61             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                                                 | 446.799,51   | 421.730,74     | 362.081,62   | 401.512,37   | 438.707,73   | 418.780,42   | 391.159,75   | 402.192,13   | 371.435,49    | 439.704,86   | 445.442,56    | 479.290,98    | 5.018.838,16  | 5.018.838,16              |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                                                                                                               | 446.799,51   | 421.730,74     | 362.081,62   | 401.512,37   | 438.707,73   | 418.780,42   | 391.159,75   | 402.192,13   | 371.435,49    | 439.704,86   | 445.442,56    | 479.290,98    | 5.018.838,16  | 5.018.838,16              |
| SOMA                                                                                                                                          | 446.799,51   | 421.730,74     | 362.081,62   | 401.512,37   | 438.707,73   | 418.780,42   | 391.159,75   | 402.192,13   | 371.435,49    | 439.704,86   | 445.442,56    | 479.290,98    | 5.018.838,16  | 5.018.838,16              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                                      | 3.145.531,46 | 3.094.072,93   | 2.749.927,59 | 2.898.314,86 | 3.133.408,37 | 3.153.720,31 | 3.160.586,74 | 3.045.551,53 | 2.887.781,67  | 5.113.754,71 | 3.625.662,79  | 4.146.536,49  | 40.154.849,45 | 40.154.849,45             |